Cajibío limita al norte con el municipio de Morales, al oriente 
con los municipios de Piendamó y Silvia, al suroriente con Totoró y al occidente con El 
Tambo y tiene categoría N°6 según la Ley 617 de 2000, referida a los municipios con 
ingresos corrientes no superiores a quince mil (15.000) salarios mínimos legales 
mensuales3. La población municipal es de 43.873 habitantes, ubicados principalmente en la 
zona rural 40.863 (95,4%), el restante 4,6% (1.970 hab.) se ubican en la zona urbana. El 
81,04% de la población es campesina, seguida de un 15,34% de afrodescendientes y 3,6%

[...]

priorizando a la población rural victimizada, incluyendo sus asociaciones de víctimas, 

las mujeres rurales, mujeres cabeza de familia y a la población desplazada, que 

cumplan concurrentemente los siguientes requisitos: 

1. No poseer un patrimonio neto que supere las mil trescientas sesenta y siete coma 

cincuenta y cuatro (1.367,54) Unidades de Valor Tributario (UVT) al momento de 

participar en el programa de acceso a tierras. (Modificado por el Art. 57 de la Ley 2294 

de 2023). 

2. No ser propietario de predios rurales y/o urbanos, excepto que se trate de predios 

destinados exclusivamente para vivienda rural o urbana, o que la propiedad que

[...]

por un término mínimo de cinco años, y en el segundo, este requisito temporal es abolido. 

Así las cosas, se estudiarán cada uno de los requisitos de la norma antes referida en el caso 

particular del señor Ismael Camayo López. 

1. No poseer un patrimonio neto que supere las mil trescientas sesenta y siete coma 
cincuenta y cuatro (1.367,54) Unidades de Valor Tributario (UVT) al momento de 
participar en el programa de acceso a tierras. 

En el caso del solicitante, de acuerdo con lo manifestado en sus declaraciones rendidas, se 

constata que se desempeña como agricultor y sus condiciones económicas son regulares;